菏泽学院文件

菏院政字〔2018〕111 号

菏泽学院

关于印发《菏泽学通院考知试工作条例》的

各学《院、菏各泽部学门院、考各试单工位作：条例》已经学校校长办公会研究通

过，现予以印发，请认真贯彻执行。

菏泽学院

2018 年 9 月 30 日

菏泽学院考试工作条例

第一章 总则

 第一条 为建设和维护勤奋、严谨、求实、创新的优良学

风，严肃考纪，端正考风，使考试工作进一步制度化、规范化

和科学化，根据《中华人民共和国高等教育法》、《普通高等学

校学生管理规定》，参照《国家教育考试违规处理办法》和相

关法律第、二法条规、考规试章是，依结据合教我育校目实的际对，学特生制学定习本情条况例进。行检查，

对教师教学活动效果进行检验的一个重要方法；它可以反映学

生掌握知识的程度和运用知识的能力，和反映了学校教育教学

水平的第高三低条，是凡考属察教培学养计目划标规实定现的程课度程（的包基括本公途共径选。修课、必

修课、专业选修课和必修课等）都要进行学期考试或考查，实

习、课程设计、毕业设计、毕业论文等实践性教学环节也必须

进行第考试四或条考查凡。本校在籍学生必须参加所修读的专业教学计

划规定的课程和自选课程的考核，并得到相应成绩评定，成绩

合格者可以获得相应第学二分章。 组织与领导

第五条 在主管教学工作的院长领导下，由教务处依照本

— 2 —字

条例和学校相关规定组织和协调考试工作，各学院由主管教学

的领导依照本条例、教学计划及相关规定组织考务工作的实

施。第六条 学校考试领导小组由主管教学的院长任组长，成

 员主要由教务处、各学院负责人组成。其职责主要是负责全校

 考试工作的检查和重大决策等项工作。学院考试领导小组由院

 长任组长，在考试中实行院长负责制，组成人员可由学院自行

 决定。主要是负责本学院考试工作的组织、安排、检查等项工

作。第七条 各学院主要领导要亲自抓好考试各个环节的组

织领导工作，在期末考试前要召开“三会”，传达和宣讲有关

考 试 的1 ．文学件院，领明导确办各公项会工：作结的合职本责学和院纪情律况要有求针：对 性 地 研 究

落

实 考 试2 ．工任作课的教措师施和、监要考求教和师安会排：。研 究 布 置 有 关 考 试 的 各 项

具 体和 工成 作绩 的， 包评 括定 组与织管复理习等、。辅导答疑、命题、监考、试卷

的评阅

 3．学生动员会：申明复习考试的目的、要求和纪律，

把

学试 风纪 、律 考的 纪学 教习 育和 作典为型思事想例政的治警工示作， 教的 育重 学要 生内以容端和 正契诚机实，通的过态考度

对待考第 试八，条 培 养成学立生学诚校 实考 、试工守信作、检 查遵小纪 、组 。守学法 校的 考品试格 工

和 作作 检风 查。

— 3 —字

小个 组环 在节 学进 校行 考检 试查 工、 作监 领督导和 小评 组比领， 导并 下提，出负改责进 对意全见校。各类考试各

 第九条 学校鼓励和保护学生勇于向学院领导、教务处、

 校中 考的 试违 工纪 作行小为组及领不导合 、理校事考宜试，工表作彰检和查嘉小奖组考、试校 工纪 作委中

揭坚露 持考试原

则、坚第持十正条义的国 人家 和级事和。省级各类考试，按照上级要

求，由教务 处组织实施。 第三章 考务工作

第十一条 考试时间

 1．考试时间依据当年校历安排，期末停课考试一般安

排

在学期的最后一周。因特殊情况需提前考试的，应由任课教

师 提出书 2．面考申试请由， 各经 单学位院教院学长 科批研准办后公，室报主教 任务 在

处 规备定案的。时限内排

出自考更试改安。 排凡表已 经，经批教准务同处意统提一前协考调试后的确课定程 。不一再经安确排定。，不得擅

 第十二条 考场安排

1．按照以课程教学班为单位并满足考生隔位就座的原则

安排考2．场公。共必修课（政治、英语等）的考场由学生所在学院

在规定 3．的公考 共试 选日修程 课内、统通一选安课排、。专 业 课 等 考场由学生所在学院

— 4 —字

及定 开，不课 得单擅位自共更同 改协。商确安因排特，殊经情教况务需处 调统整一 考协试调地后 点确的

定，。一各经单确位

应及时第向十教三务条处提监考出申请。

1．学校所有在聘教职工都有监考的义务，监考教师必须

严考 。格原遵 则守 上《 任监 课考教守师则任》。主所监有考 考。 试考 和生 考在场8都0 要人 安以 排下 人

的 员考 负场责， 可监 安 排 22．人监监考考安；排8 0必人须以落上实的到考人场，，监须考有员3一人

经以确上定监不考得。随意更

 改。各学院教学科研办公室主任在开始考试前三天向监考人

员

发出书3．面教 监务考处通和知各，学明院确领其导监有考责任任务到。场巡查监考和考试情况。

 第十四条 试卷管理

 试卷是衡量和评价学生学习绩效和水平的重要依据，成绩

和试卷的管理是教务管理的主要内容，也是教学质量检查的

重 要方面1 ．。试各题学、院试应卷重用视 纸对以试 及卷 印的刷规格范式管要理规。

范，要在考试前一

周象 内。打印密封。试卷要求字迹清晰，图形准确，无漏页漏题现

 2．做好试题保密工作。命题教师和接触试题的工作人员，

不要得追以究 任责 任何，方 情式节泄严漏重试 者题，。 要如发给生予泄处漏分或直 变至追相泄究漏刑试

事 题责现任 。象，

— 5 —字